
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL'UNIONE 

EUROPEA 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Riconoscimento dell’ARGEA – Agenzia regionale per il sostegno all’agricoltura quale 

Organismo pagatore per la regione autonoma della Sardegna 

 

 

 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra 

il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 

l’uso dell’euro; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 

dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTO il decreto ministeriale 20 novembre 2017, recante “Disposizioni attuative del regolamento 

(UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 relativamente al riconoscimento degli 

organismi pagatori” ed in particolare l’articolo 1 che individua nel Direttore Generale per le politiche 

internazionali e dell’Unione europea l’autorità competente all’adozione del provvedimento di rilascio 

e ritiro del riconoscimento degli Organismi pagatori; 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri del 9 agosto 2018, registrato alla Corte 

dei conti il 10 ottobre 2018, n. reg. 781, recante il conferimento dell’incarico di Direttore generale 

delle politiche internazionali e dell'Unione europea al Dott. Felice Assenza; 

VISTO il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74, recante “Riorganizzazione dell'Agenzia per le 

erogazioni in agricoltura - AGEA e per il riordino del sistema dei controlli nel settore agroalimentare, 

in attuazione dell'articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154”; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, recante disposizioni urgenti per il trasferimento 

di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche 

agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle 

carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. Interno N
.9242481 del 15/10/2020



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL'UNIONE 

EUROPEA 
 
continuità delle funzioni dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni convertito, con 

modificazioni, nella legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179 - Regolamento 

di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 

1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

18 novembre 2019, n. 132; 

VISTA l’istanza presentata dal Direttore Generale dell’ARGEA, in data 7 agosto 2018 con nota prot. 

n. 66760, per il riconoscimento dell’ARGEA quale organismo pagatore della regione Sardegna; 

TENUTO CONTO che nella relazione redatta in data 7 marzo 2019 la Società Mazars Italia S.p.A, 

incaricata di eseguire il riesame di pre-riconoscimento di cui all’art. 1, comma 3 del regolamento di 

esecuzione (UE) n. 908/2014, ha espresso una valutazione positiva sul rispetto dei criteri di 

riconoscimento previsti nell’Allegato. I del regolamento delegato (UE) n. 907/2014 da parte 

dell’ARGEA; 

TENUTO CONTO della relazione redatta in data 9 maggio 2019 dall’ufficio PIUE I, competente 

per le funzioni istruttorie relative al riconoscimento degli organismi pagatori; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 2803 del 14 maggio 2019, con il quale è stato rilasciato 

all’ARGEA il riconoscimento a titolo provvisorio di organismo pagatore a decorrere dal 16 ottobre 

2019, subordinandolo all’esecuzione di alcune attività previste nell’ambito di un piano di 

adempimenti finalizzati alla risoluzione di talune criticità riguardanti i criteri di riconoscimento, da 

attuarsi entro le scadenze del 15 ottobre 2019 e del 13 maggio 2020; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 5447 del 14 ottobre 2019, con il quale viene rimodulata al 28 

febbraio 2020 la scadenza per il completamento degli adempimenti prevista al 15 ottobre 2019 nel 

decreto direttoriale prot. n. 2803 del 14 maggio 2019, a causa di ritardi nell’efficace implementazione 

di alcune delle attività avviate dall’ARGEA e viene inoltre posticipata al 16 ottobre 2020 la 

decorrenza dell’attività di esecuzione dei pagamenti prevista nello stesso decreto; 

VISTA la lettera della Commissione europea – Direzione generale Agricoltura e Sviluppo rurale 

Ares(2019)7812948 del 19 dicembre 2019, con la quale è richiesta all’Autorità competente la 

garanzia dell’esecuzione di un riesame supplementare nei riguardi dell’ARGEA, per verificare che 

l'OP rispetti i criteri di riconoscimento prima di analizzare, trattare e autorizzare le domande; 

VISTO il verbale della riunione del 6 marzo 2020 (n. prot. 1455 dell’11 marzo 2020), sullo stato di 

implementazione del piano degli adempimenti da parte dell’ARGEA, nel corso della quale è emerso 

che la decorrenza degli accordi di delega sottoscritti con alcuni Centri di Assistenza Agricola, prevista 

dal 16 ottobre 2020, non avrebbe consentito all’AGEA di ricevere ed istruire le domande per l’anno 

civile 2020, da pagarsi nell’esercizio finanziario 2021; 

VISTE le note del 23 dicembre 2019 (n. prot. 75680), del 4 febbraio 2020 (prot. n. 12129), del 4 

marzo 2020 (prot. n. 19522), del 4 maggio 2020 (n. prot. 31878), del 3 luglio 2020 (n. prot. 46485) e 

dell’11 settembre 2020 (n. prot. 59758), con le quali l’ARGEA ha fornito informazioni e documenti 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. Interno N
.9242481 del 15/10/2020



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL'UNIONE 

EUROPEA 
 
relativi allo stato di implementazione delle azioni necessarie a soddisfare le condizioni poste nel 

decreto di riconoscimento provvisorio; 

VISTA la determina del Direttore Generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea n. 

9015316 del 21 luglio 2020 con la quale è stato affidato alla Società Mazars Italia S.p.A l’incarico di 

eseguire il riesame supplementare di pre-riconoscimento di cui all’art. 1, comma 3 del regolamento 

di esecuzione (UE) n. 908/2014; 

TENUTO CONTO delle valutazioni espresse dalla Società Mazars Italia S.p.A nella relazione sul 

riesame supplementare di pre-riconoscimento del 17 settembre 2020, trasmessa per PEC in data 22 

settembre 2020; 

VISTA la lettera n. 66654 dell’8 ottobre 2020 con la quale l’AGEA-Organismo di Coordinamento 

conferma l’avviso favorevole al riconoscimento dell’ARGEA, di cui all’ art. 4 del D.M. 20 novembre 

2017, espresso nella nota n. 35062 dell’11 aprile 2019; 

VISTA la relazione dell’attività istruttoria suppletiva svolta dall’Ufficio PIUE I (n. prot. 9223321 

dell’8 ottobre 2020); 

VISTO l’accordo stipulato il 14 ottobre 2020 tra l’AGEA-OP e l’ARGEA, con il quale vengono 

disciplinate le modalità del passaggio di competenze tra i due organismi pagatori, al fine di assicurare 

la costanza dei pagamenti alle imprese agricole della regione Sardegna; 

RITENUTO che l’OP ARGEA, a seguito delle attività svolte nell’ambito degli adempimenti previsti 

dal decreto direttoriale n. 2803 del 14 maggio 2019 di riconoscimento a titolo provvisorio, non 

presenta carenze e lacune tali da pregiudicare lo svolgimento delle attività e dei compiti previsti 

dall’articolo 7 del regolamento (UE) n. 1306/2013, per la gestione ed il controllo delle spese FEAGA 

e FEASR; 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

1. Il riconoscimento dell’ARGEA - Agenzia regionale per il sostegno all’agricoltura - quale 

Organismo pagatore per la regione autonoma della Sardegna, rilasciato a titolo provvisorio 

con il decreto direttoriale n. 2803 del 14 maggio 2019, è confermato a titolo definitivo a 

decorrere dal 16 ottobre 2020. 

 

2. Il riconoscimento di Organismo pagatore per la regione autonoma della Sardegna è rilasciato 

all’ARGEA per i seguenti regimi di spesa: 

- Domanda unica di cui al regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013 (misure contemplate dal FEAGA – SIGC); 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. Interno N
.9242481 del 15/10/2020



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL'UNIONE 

EUROPEA 
 

- Sviluppo rurale di cui al regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013 - Misure del PSR Sardegna 2014-2020 (misure 

contemplate dal FEASR SIGC e non SIGC). 

 

3. L’AGEA Organismo di coordinamento sovraintende alle modalità di passaggio di competenze 

tra l’AGEA Organismo pagatore e l’ARGEA, al fine di assicurare la costanza dei pagamenti 

alle imprese agricole della regione Sardegna per i regimi di spesa indicati al comma 2. 

 

 

 
L’AUTORITA’ COMPETENTE 

Il Direttore Generale 

Felice Assenza 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs 82/2005 
 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. Interno N
.9242481 del 15/10/2020


